
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγια-
λού στη θέση «Κανάλι» Νεοχωρίου του Δήμου 
Νικ. Σκουφά ΠΕ Άρτας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δασι-
κού χαρακτήρα εμβαδού 44.432,00 τετραγωνικών 
μέτρων στη θέση «Αρκουδόρεμα», Τοπικών Κοινο-
τήτων Κακαλετρίου και Πέτρας, Δημοτικής Ενότη-
τας Είρας, Δήμου Οιχαλίας, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οίκ. 79648 (1)

Καθορισμός αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αι-
γιαλού στη θέση «Κανάλι» Νεοχωρίου του Δήμου 
Νικ. Σκουφά ΠΕ Άρτας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του αρ. 3, 5 του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 

285/τ.Α΄/19.12.2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας και άλ-
λες διατάξεις» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων του αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/1997) «Διοίκηση, οργάνωση 
και στελέχωση της Περιφέρειας».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 
αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 141/2010 «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. 
Μακεδονίας».

6. Τις διατάξεις του αρ. 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/
Α΄) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου 
και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 
47/Α΄) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - καταπολέ-
μηση γραφειοκρατίας και ηλεκτρονική διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών κι άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 21 του 

άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α΄/23.1.2004) 

σύμφωνα με το οποίο από 10.4.2004 οι αρμοδιότητες 

του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαι-

ρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 

του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται στο Γενικό 

Γραμματέα της Περιφέρειας.

9. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 από-

φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί 

διοικητικής κωδικοποίησης των αρμοδιοτήτων σε θέ-

ματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικο-

νομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς 

Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 

46 του ν. 3220/2004».

10. Το υπ’ αριθμ. 1091016/4012/Β0010/30.6.2010 έγ-

γραφο του Υπουργείου Οικονομικών / Γενική Διεύθυνση 

Δημ. Περιουσίας και Εθν. Κληροδοτημάτων / Διεύθυνση 

Δημόσιας Περιουσία / Τμήμα Β΄ σχετικά με τις αρμοδιό-

τητες των Γενικών Γραμματέων Περιφερειών επί θεμάτων 

που σχετίζονται με τον αιγιαλό και την παραλία σύμφωνα 

με το ν. 2971/2001.

11. Το αριθμ. Πρωτ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 

έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστή-

ριξης - Διεύθυνση Οργάνωσης - τμήματα Α΄ - Β΄ του 

Υπουργείου Οικονομικών, σχετικά με την αρμοδιότητα 

υπογραφής των θεμάτων Δημόσιας Περιουσίας από το 

Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

12. Την υπ’ αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/

20.4.2005 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών 

Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χω-

ροταξίας και Δημοσίων Έργων «Στοιχεία καθορισμού 

αιγιαλού και παραλίας».

13. Το υπ’ αριθμ. 10468/6.2.2018 έγγραφο της Κτημα-

τικής Υπηρεσίας Άρτας με συνημμένα:

i. Την από 30.11.2017 Έκθεσή της κατά των άρθρων 3 

και 31 του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) «περί 

αιγιαλού και παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού 

αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, η οποία συ-

γκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. 59266/12160/29.1.2016 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας και συγκλήθη-

κε με την υπ’ αριθμ. 864/2.3.2017 πρόσκληση του ανα-

πληρωτή Προέδρου της Επιτροπής, για τον καθορισμό 

των ορίων του αιγιαλού, της παραλίας και του παλαιού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουνίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 233

2661

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.06.13 18:35:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2662 Τεύχος Δ’ 233/11.06.2018

αιγιαλού στη θέση «Κανάλι» Νεοχωρίου του Δήμου Νι-
κολάου Σκουφά του Νομού Άρτας.

ii. Το από Νοεμβρίου 2017 τοπογραφικό διάγραμμα 
της περιοχής, κλίμακας 1:1.000, με υπόβαθρο έγχρωμους 
ορθοφωτοχάρτες εξαρτημένους από το ΕΓΣΑ’87, που 
συνέταξε η Βασιλική Κοκκινογένη, τοπογράφος μηχα-
νικός, υπάλληλος του Αυτοτελούς Γραφείου Άρτας / Πε-
ριφερειακή Δ/νση Δημόσιας Περιουσίας Ηπείρου - Δυτ. 
Μακεδονίας, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 30.11.2017 Έκθεση της κατά 
των άρθρων 3 και 31 του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/
19.12.2001) «περί αιγιαλού και παραλίας» αρμόδιας 
Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού, παραλίας και παλαι-
ού αιγιαλού που καθορίζει τα όρια του αιγιαλού, της 
παραλίας και του παλαιού αιγιαλού στη θέση «Κανάλι» 
Νεοχωρίου του Δήμου Νικολάου Σκουφά του Νομού 
Άρτας, καθώς επίσης και το από Νοέμβριο 2017 τοπο-
γραφικό διάγραμμα της περιοχής, κλίμακας 1:1.000, με 
υπόβαθρο έγχρωμους ορθοφωτοχάρτες εξαρτημένους 
από το ΕΓΣΑ’87, που συνέταξε η Βασιλική Κοκκινογένη, 
τοπογράφος μηχανικός, υπάλληλος του Αυτοτελούς Γρα-
φείου Άρτας / Περιφερειακή Δ/νση Δημόσιας Περιουσίας 
Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας, όπως ορίζει το αρ. 4 του 
ν. 2971/2001 και συνοδεύει την Έκθεση της Επιτροπής.

Στο ανωτέρω κτηματογραφικό - υψομετρικό διάγραμ-
μα καθορίστηκαν από την αρμόδια Επιτροπή:

1. Η οριογραμμή του αιγιαλού, με συνεχή κόκκινη πο-
λυγωνική γραμμή με στοιχεία A1, A2,.....A34, A35 - Α36, 
Α37..., Α54, Α55 και Α56, Α57,..., Α78, Α79 και συντεταγ-
μένες όπως αναγράφονται στο προαναφερόμενο τοπο-
γραφικό διάγραμμα.

2. Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.
3. Ως ζώνη παραλίας, η έκταση μεταξύ των οριογραμ-

μών αιγιαλού καθότι η απόσταση μεταξύ αυτών δεν ξε-
περνά τα 100 μ.

Δεν εξαιρούνται υφιστάμενα κτίσματα στον αιγιαλό 
και στην παραλία.

Οι συντεταγμένες όλων των κορυφών αναφέρονται 
στο Γεωδαιτικό Σύστημα Ε.Γ.Σ.Α 87.

Η ισχύς της παρούσης απόφασης αρχίζει από την ανω-
τέρω δημοσίευση. 

Η απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής και το 
κτηματογραφικό - υψομετρικό διάγραμμα να δημοσιευ-
θούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 29 Μαΐου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

 

  ΕΚΘΕΣΗ 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ 
ΑΙΓΙΑΛΟΥ, ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού, της παρα-
λίας και του παλαιού αιγιαλού στη θέση «Κανάλι» Νεο-
χωρίου Άρτας του Δήμου Νικολάου Σκουφά του Νομού 
Άρτας.

Στην Άρτα σήμερα την 30η Νοεμβρίου 2017 ημέρα 
Πέμπτη, οι υπογραφόμενοι:

1. Βασίλειος Συγκούνας Μηχανικός Τ.Ε / Α΄, Προϊστά-
μενος του Β΄ Τμήματος της Περιφερειακής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, 
ως αναπληρωτής Πρόεδρος

2. Βασιλική Κοκκινογένη Τοπογράφος Μηχανικός Τ.Ε / 
Δ΄, Υπάλληλος του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περι-
ουσίας Άρτας της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, ως αναπλη-
ρωματικό μέλος

3. Ελένη Παπαθανασίου Αρχιτέκτων Μηχανικός Π.Ε., 
Προϊσταμένη της Δ/νσης Πολεοδομίας του Δήμου Νικο-
λάου Σκουφά, ως μέλος

4. Σεραφείμ Τσιπέλης, Προϊστάμενος της Δ/νσης Περι-
βάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, ως μέλος

5. Παύλος Τιφτικίδης, Λιμενάρχης Πρέβεζας, ως μέλος.
6. Στεφάνια Ντέμσια, Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχανι-

κός, μέλος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος / Τμήμα 
Ηπείρου, ως μέλος.

οι οποίοι αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού ορίων 
αιγιαλού και παραλίας, σύμφωνα με τα άρθρα 3 και 31 
του ν. 2971/2001 στο Νομό Άρτας, η οποία συγκροτή-
θηκε με την υπ’ αριθμ. 59266/12160/29.1.2016 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας και συγκλήθηκε με την 
υπ’ αριθμ. 864/2.3.2017 πρόσκληση του αναπληρωτή 
Προέδρου της Επιτροπής, για τον καθορισμό των ορίων 
του αιγιαλού, της παραλίας και του παλαιού αιγιαλού στη 
θέση «Κανάλι» Νεοχωρίου του Δήμου Νικολάου Σκουφά 
του Νομού Άρτας, παρόντος και του Γραμματέως της Επι-
τροπής Όμηρου Καπέλη Εφοριακού Δ.Ε / Δ΄, υπαλλήλου 
του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Άρτας 
της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.

Αφού λάβαμε υπόψη:
1. Το ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες δια-

τάξεις».
2. Το από Νοεμβρίου 2017 τοπογραφικό διάγραμμα 

της περιοχής κλίμακας 1:1.000, με υπόβαθρο έγχρωμους 
ορθοφωτοχάρτες εξαρτημένους από το ΕΓΣΑ’87, που πα-
ρήχθησαν από την Κτηματολόγιο Α.Ε. και έχουν διατεθεί 
στο Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας Περιουσίας Άρτας, που 
συνέταξε η Βασιλική Κοκκινογένη, τοπογράφος μηχανι-
κός, υπάλληλος του Αυτοτελούς Γραφείου Άρτας, καθώς 
και οι ορθοφωτοχάρτες έτους 1945 και έχουν επίσης δι-
ατεθεί στην ανωτέρω Υπηρεσία.

3. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 1638/9.6.2016 αίτηση του 
Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος της Δ/νσης Τεχνικών 
Έργων Περιφέρειας Ηπείρου για τον καθορισμό οριο-
γραμμής αιγιαλού στη θέση «Κανάλι Νεοχωρίου» του 
Δ. Νικ. Σκουφά Ν. Άρτας.

4. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 3122.1/3236/2016/21.11.2013 
έγγραφο του Λιμεναρχείου Πρέβεζας και το υπ’ αριθμ. 
πρωτ. 969/2.11.2016 έγγραφο του Φορέα Διαχείρισης 
Υγροτόπων Αμβρακικού με τα οποία τέθηκαν υπόψη 
της Επιτροπής στοιχεία για την περιοχή.

5. Το γεγονός ότι η απόσταση μεταξύ των οριογραμ-
μών αιγιαλού δεν ξεπερνά τα 100μ. οπότε μπορεί να 
ορισθεί ως ζώνη παραλίας η περιοχή μεταξύ αυτών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2663Τεύχος Δ’ 233/11.06.2018

6. Την υπ’ αριθμ. 1089532 π.ε / 8205 π.ε / Β0010/20 

Απριλίου 2005 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονο-

μίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 

και Δημοσίων Έργων «Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού 

και παραλίας».

7. Την αυτοψία που πραγματοποιήθηκε στην αναφερό-

μενη περιοχή προκειμένου η Επιτροπή να έχει στοιχεία 

σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 2971/2001 

για τις φυσικές και λοιπές ενδείξεις που επηρεάζουν το 

πλάτος του αιγιαλού και της παραλίας και ενδεικτικά:

Α. Την γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 

αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 

εδάφη (άμμος, χαλίκια, πέτρες).

2. Της ακτής έπονται εκτάσεις πεδινές, εκτός σχεδίου 

πόλεως.

3. Φυσικό όριο βλάστησης δεν υπάρχει.

Β. Φυσικοί πόροι δεν υπάρχουν στην περιοχή.

Γ. Το γεγονός ότι η περιοχή δεν προσβάλλεται από 

ισχυρούς ανέμους 7- 9 μποφώρ, διότι πρόκειται για 

κλειστή λιμνοθάλασσα.

Δ. Η μορφολογία του πυθμένα συνίσταται κατά το πλεί-

στον από αμμώδη σύσταση με ήπιες κλίσεις. Τα βάθη 

πλησίον της ακτής είναι σχετικά μικρά.

Ε. Η ανάπτυξη του κυματισμού σε σχέση με το μέτωπο 

της ακτής είναι μικρή, οπότε δεν επιτρέπει την δημιουρ-

γία μεγάλης έντασης κυματισμού.

ΣΤ. Την ύπαρξη τεχνικών έργων που υφίστανται στην 

περιοχή (κανάλι ελλιμενισμού των αλιευτικών σκαφών και 

επέκταση βραχίωνα για τα οποία δεν προσκομίσθηκαν 

στοιχεία που να πιστοποιούν την νόμιμη κατασκευή τους).

Ζ. Το γεγονός ότι η περιοχή είναι εκτός σχεδίου πό-

λεως.

Η. Την μη ύπαρξη δημοσίων κτημάτων σε άμεση γειτ-

νίαση με την παράκτια ζώνη.

Θ. Την μη ύπαρξη Εθνικού Κτηματολογίου στην ανα-

φερόμενη περιοχή.

Ι. Την ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και περιοχών 

ιδιαίτερου φυσικού κάλλους:

1. Με την οδηγία 92/43ΕΚ με κωδικό GR2110004, η πε-

ριοχή «Αμβρακικός Κόλπος, Λιμνοθάλασσα Κατάφουρκο 

και Κορακονησία» έχει περιληφθεί στον Μεσογειακό κα-

τάλογο Κοινοτικής Σημασίας του Δικτύου “NATURA 2000”. 

2. Με την υπ’ αριθμ. 11989/2008 (ΦΕΚ 123/2008, τ.Δ΄) 

κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης - 

Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων  - 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Εμπορικής 

Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής χαρακτη-

ρίστηκαν οι χερσαίες, υδάτινες και θαλάσσιες περιοχές 

του Αμβρακικού Κόλπου ως Εθνικό Πάρκο. Μετά τα πα-

ραπάνω αναφερόμενα η Επιτροπή, αποφασίζει:

ΚΑΘΟΡΙΖΟΥΜΕ

στο διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα έκθεση

Α. Τις οριογραμμές του αιγιαλού, με συνεχή κόκκινη 

πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Α1, Α2,.....Α34, Α35 - Α36, 

Α37..., Α54, Α55 και Α56, Α57,..., Α78, Α79 και συντεταγ-

μένες όπως αναγράφονται στο προαναφερόμενο τοπο-

γραφικό διάγραμμα. 

Β. Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού. 

Γ. Ως ζώνη παραλίας καθορίζεται η έκταση μεταξύ των 

οριογραμμών αιγιαλού καθότι η απόσταση μεταξύ αυ-

τών δεν ξεπερνά τα 100 μ.

Ο καθορισμός της παραλίας έγινε από την Επιτροπή με 

σκοπό την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της ξηράς με 

τη λιμνοθάλασσα και αντίστροφα, σύμφωνα με την παρ. 

5 του άρθρου 1 του ν. 2971/2001, η δε χάραξή της έγινε 

λαμβάνοντας υπόψη την ήδη διαμορφωμένη κατάσταση 

και κρίθηκε αναγκαία, προκειμένου να διαφυλαχθεί ο 

κοινόχρηστος χαρακτήρας της έκτασης που αποσκοπεί 

στην εξυπηρέτηση των κοινωφελών, περιβαλλοντικών 

και πολιτιστικών σκοπών, σύμφωνα με την παρ. 1 του 

άρθρου 7 και την παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 2971/2001 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Οι συντεταγμένες όλων των κορυφών αναφέρονται 

στο Γεωδαιτικό Σύστημα Ε.Γ.Σ.Α ’87.

Ο Πρόεδρος Τα Μέλη

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΓΚΟΥΝΑΣ ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΟΚΚΙΝΟΓΕΝΗ

 ΕΛΕΝΗ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

 ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΙΠΕΛΗΣ

 ΠΑΥΛΟΣ ΤΙΦΤΙΚΙΔΗΣ

 ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΝΤΕΜΣΙΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2664 Τεύχος Δ’ 233/11.06.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2665Τεύχος Δ’ 233/11.06.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2666 Τεύχος Δ’ 233/11.06.2018

Αριθμ. 99892 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δασι-

κού χαρακτήρα εμβαδού 44.432,00 τετραγωνικών 

μέτρων στη θέση «Αρκουδόρεμα», Τοπικών Κοι-

νοτήτων Κακαλετρίου και Πέτρας, Δημοτικής Ενό-

τητας Είρας, Δήμου Οιχαλίας, Νομού Μεσσηνίας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-

βερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 

87/τ.Α΄/2010).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/2010).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(ΦΕΚ 47/τ.Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ’ αριθμ. 15870/15.5.2017 απόφαση Υπ. Εσω-

τερικών (ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικο-

λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003).

8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λπ.» (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/1979) και ειδικότερα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1 και 3 β) του άρθρου 38 παρ. 

1 όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του 

ν. 4280/2014 [ΦΕΚ 159/τ.Α΄/2014] και από το άρθρο 

32 του ν. 4342/2015 [ΦΕΚ 143/τ.Α΄/2015] και ισχύει και 

γ) του άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 1 παρ. 15 του ν. 3208/2003 [ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003] 

και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:

α) 160417/1180/8.7.1980 β) 182447/3049/24.9.1980.

10. Την αριθμ. 221525/4195/21.9.2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).

11. Την αριθμ. 981/28.3.2018 πρόταση του Δασαρχείου 
Κυπαρισσίας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας, της ανα-
φερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προ-
στασία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστη-
σης, αποτελούμενη από άτομα πουρναριού, σπάρτου, 
μουρτζιάς και δρυός που καταστράφηκε από πυρκαγιά 
που εκδηλώθηκε την 17.10.2017, τη δημόσια έκταση 
δασικού χαρακτήρα εμβαδού σαράντα τεσσάρων χι-
λιάδων επτακοσίων τριάντα δύο τετραγωνικών μέτρων 
(44.732,00 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Αρκουδό-
ρεμα», Τοπικών Κοινοτήτων Κακαλετρίου και Πέτρας, 
Δημοτικής Ενότητας Είρας, Δήμου Οιχαλίας του Νομού 
Μεσσηνίας που προσδιορίζεται από το τμήμα Ε11 (με 
σημεία 1,2,3,4,5,6,7,30,31,32,33,1) και έχει όρια:

ΤΜΗΜΑ Ε11:
Ανατολικά: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Δυτικά: Αναδασωτέες δημόσιες δασικές εκτάσεις 

(αριθμ. 1802/31.7.1986 αναδασωτέα απόφαση Νομ. 
Μεσσηνίας και 3678/27.11.1998 αναδασωτέα απόφα-
ση Γ.Γ.Π.Π.).

Βόρεια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 
3678/27.11.1998 αναδασωτέα απόφαση Γ.Γ.Π.Π.) και δη-
μόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.

Νότια: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Όπως φαίνεται στο από 28.2.2018 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5.000 που συντάχθηκε 
από τη δασοπόνο του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Δήμη-
τρα Αλεξανδροπούλου και εντοπίζεται στο απόσπασμα 
Φ.Χ. «Νέα Φυγαλεία» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπε-
ται φυσική αναγέννηση της δασικής βλάστησης που 
καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 23 Μαΐου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2667Τεύχος Δ’ 233/11.06.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2668 Τεύχος Δ’ 233/11.06.2018

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002331106180008*


